Distrito Federal, dos Estados e dos Municípios, e de quaisquer pessoas 

jurídicas ou entidades subvencionadas pelos cofres públicos. (grifou-se) 

Versa a presente ação sobre o ato administrativo das 

partes requeridas, amplamente noticiada na imprensa do Brasil inteiro, de 

“confiscar” cerca de R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos 

milhões de reais) sob a guarda do Judiciário Gaúcho. Valores estes 

pertencentes aos cidadãos e pessoas jurídicas, em lides judiciais. 

Desta forma o Tribunal de Justiça, como entidade 

subvencionada pelos cofres públicos tem a qualidade para ser protegida